[image: image1.png]

[image: image1.png]彭水苗族土家族自治县龙射镇人民政府行政规范性文件

彭水苗族土家族自治县龙射镇人民政府

关于建立农村生活垃圾治理长效机制的通知

龙射府发〔2019〕98号

各村（居）民委，各单位：

为深化农村生活垃圾治理工作，进一步拓展治理范围，促进治理工作常态长效，根据《建立农村生活垃圾治理长效机制的通知》（彭水府办发〔2019〕66号）文件精神，经镇人民政府同意，结合本镇实际，现将有关事宜通知如下：

一、总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，牢固树立和践行新发展理念，持续深入开展农村生活垃圾治理，完善治理机制，提高农村生活垃圾资源化、减量化、无害化处理能力，加快建设山清水秀美丽之地，加快形成人居环境与乡风文明相互促进的良好局面，努力建设整洁卫生、环境优美、和谐宜居的美丽乡村。

（二）基本原则。

1.政府主导、村民自治。推动完善农村生活垃圾治理政策法规和技术标准，强化职能职责，明确村民的责任和义务，形成齐抓共管、联合治理农村生活垃圾的良好局面。

2.分类减量、科学处置。按照生活垃圾资源化、减量化、无害化处理的总体要求，探索农村生活垃圾分类处理和资源化利用途径方法，健全完善收运处置体系，提升治理成效。

3.示范引领、统筹推进。积极打造农村生活垃圾分类和资源化利用示范村居，探索农村生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处理模式，并逐步推广实现全覆盖。

（三）目标任务。

2019年实现胜利社区、大地村、葡萄村、钟山村、银木村生活垃圾分类，2020年实现行政村生活垃圾分类全覆盖，到2021年，实现全镇区域生活垃圾分类全覆盖。

二、主要任务

（一）建立健全生活垃圾治理和分类体制机制。

1.加强组织领导管理体系建设。镇人民政府成立以镇长张维斌同志任组长，分管副镇长任副组长，党政办、建管办、社保所、文化站、农服中心、林业站、水务站、中心卫生院、龙射中学、龙射小学等部门负责人为成员的农村生活垃圾治理长效机制工作领导小组，领导小组下设办公室在镇建管办，由张学明同志担任办公室主任，负责指导各村按照有关要求，做好环卫日常保洁和设施维护工作。

2.建立生活垃圾清运收运体系。建立“户收集—村集中—镇转运—县处理”的清运处理体系。在组一级配备保洁人员，负责将农户收集的生活垃圾集中清运到各村在公路沿线设置的3立方米垃圾箱体或由农户将垃圾装袋后就近投入垃圾箱；村级配置机动三轮环卫车，负责将农户垃圾集中到村垃圾箱内；镇级配备垃圾运输车，负责将村集中点的垃圾箱运到垃圾中转站。

3.完善村庄清扫保洁制度建设。建立稳定的村庄保洁队伍，完善农村生活垃圾前端收集保洁体系。采取政府购买公益性服务、公开竞聘、村组选聘等方式确定村庄保洁人员（同等条件下，贫困户优先的原则），行政村可按常住人口每300人左右配备1名保洁员。鼓励通过市场化运营模式，实施城乡一体、全域招标清洁公司开展清扫保洁。明确保洁员职责，建立村庄保洁日常管护、激励约束和资金保障机制，确保保洁员工资按时发放到位。通过村规民约、“门前三包”等方式明确村民保洁义务。

4.保障农村生活垃圾运行经费。多渠道筹集资金，保证建设和运行经费，充分保障农村生活垃圾收运设施设备建设及其有效运行。一是积极争取县和镇财政投入；二是利用环保、住建委、就业局等部门的项目资金，整合使用；三是鼓励村居按“一事一议”的方式，收取生活垃圾清运处理费建立居民与政府共同承担的经费保障机制。

5.建立设施设备维护管理制度。加大垃圾治理设施设备监管力度，建立健全设施设备维护保养制度，确保农村生活垃圾收运处置工作运转正常。县城市管理局作为垃圾转运站、垃圾转运密封车辆的运行管理责任主体，设施设备出现故障应及时维修。镇政府是垃圾收集勾臂车的运行管理责任主体，具体负责转运车辆的运行管理和调度。各村（居）是垃圾收集容器的运行管理责任主体，负责垃圾收集箱（3m³）、120L垃圾桶、保洁斗车、三轮垃圾车、入户分类桶等各类垃圾收集容器的管护、保洁、维修及更新。

6.严格实行工作经费奖罚机制。加大农村生活垃圾治理督导考核力度，建立权责明晰、奖惩分明的长效管理体系。镇建管办要会同各镇属科室加强对农村生活垃圾长效治理工作的检查和指导，每月镇上将组织检查小组对各村（居）进行检查考核，每季度结合每月考核排名兑现一次奖惩，以村为单位评选先进集体，对优秀村给予一定奖励；同时各村对居民卫生进行检查，对卫生较好的农户，可发给一定奖励。

（二）推行农村生活垃圾分类减量。按照前端农户分类投放，中端保洁员分类收集、乡镇分类中转，末端区域分类处理要求，对适合在农村消纳的生活垃圾实施分类就地减量。各驻村帮扶指导人为农村生活垃圾分类指导员，分类指导员要认真指导、监督各村（居）做好分类工作。完善生活垃圾分类设施配套建设，投放一定数量的分类垃圾箱、分类垃圾桶。

（三）彻底清除陈年生活垃圾。深入开展陈年生活垃圾整治，非正规垃圾堆放点整治，彻底整治村庄路边、河边桥头、塘库沟渠、房前屋后、田间地头等区域的各类陈年生活垃圾，消除卫生死角。整治后的区域应及时配套生活垃圾收集设施，巩固治理成果，不再发生随意丢弃、乱倒乱烧和随意填埋垃圾现象，保持乡村干净整洁。

三、保障措施

（一）动员全民参与，营造良好氛围。要通过村民自治和村规民约，结合环境卫生提升行动广泛开展“美丽庭院”“清洁农户”评选活动，推广“门前三包”、环境卫生监督等制度，促进村民养成良好卫生习惯。采用“小手牵大手”、驻村工作队进村入户、举办知识讲座、设立宣传专栏等方式，促进农村生活垃圾长效治理。

（二）强化工作措施，狠抓工作落实。各村要按照方案要求，层层落实责任，村干部要按照分片安排，认真抓好所负责区域的环境卫生治理工作，村党支部书记要负总责，统筹调度好该项工作，督促村干部抓好落实。

（三）加强应急管理，健全应急预案。要充分考虑操作失当、意外事故等原因可能造成生活垃圾转运、处置设施不能正常运转，暴雨、高温、寒潮等自然灾害，以及突发公共卫生事件、社会安全事件等对农村生活垃圾收运的影响，逐步推进农村生活垃圾长效治理应急管理体系建设。健全应急值守制度，健全应急处置预案，开展应急演练，提高农村生活垃圾治理应急管理水平。
           龙射镇人民政府

                                 2019年6月13日
（此件公开发布）

彭水苗族土家族自治县龙射镇人民政府发布